

# DZIENNIK WILEŃSKI



**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. **Redakcja otwarta** od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. **Administracja czynna** w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

**PRENUMERATA:** miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.  
**OGŁOSZENIA:** za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowe) 35 gr., za tekstem (10 linowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane.  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

## DANCING TOWARZYSKI

organizuje w sobotę 6 bm. w lokalu własnym przy ul. Orzeszkowej 11

## Młodzież Wszechpolska.

Początek o g. 9 wiecz.

Wstęp 2 zł. akadem. 1 zł.

W sobotę 6 Lutego r. b. w rocznicę śmierci

† P.

Z KOSSAKOWSKICH  
**MARJI MEDEKSZYNY**

odbędzie się o godz. 9 w kościele S. J. Trójcy żałobne nabożeństwo  
Na które zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

Syn.

## CHINY W OGNIU WALK.

WALKI POD SZANGHAJEM TRWAJĄ  
OPÓR CHIŃCZYKÓW ROŚNIE.

### WALKI W SZANGHAJU.

**SZANGHAJ (Pat).** Agencja Reutersa donosi, że dziś po południu Japończycy wszczęli ponownie próby wyparcia Chińczyków z północnego odcinka Sza-Pei. Japończycy mają nadzieję, że jeszcze przed wieczorem uda się im zburzyć większą część budynków, gdzie schronili się Chińczycy, którzy bronią się z niezwykłą zaciętością mimo, iż jako jedyną broń mają karabiny zwykłe i karabiny maszynowe.

**MOSKWA (Pat).** Dnia 3 b. m. japońskie okręty wojenne bombardowały przez kilka godzin fortyfikacje chińskiego portu wojennego Usunie. Forty zostały poważnie uszkodzone. Wśród chińskiego garnizonu zapanowała panika.

**MOSKWA (Pat).** Według doniesień korespondentów sowieckich, walki na ulicach Szanghaju trwają w dalszym ciągu. Japończycy zniszczyli artyleryjskim ogniem główne punkty oporu Chińczyków. Wojska chińskie wycofują się podobno z Szanghaju. Ludność cywilna ucieka do dzielnic cudzoziemskiej, grabiąc po drodze składy żywności.

### POD CHARBINEM.

**MOSKWA (Pat).** Według informacji z kół sowieckich, sytuacja w rejonie Charbinu przedstawia się bardzo groźnie. Dowództwo kuantuńskie stanowczo odrzuciło wszelkie propozycje w sprawie ewakuacji Charbinu i zamierza stawiać Japonii ostry opór. Japonia przystąpiła do ściągania pod Charbin większych oddziałów, szykując się do opanowania go wielkimi siłami. Według przewidywań, rozstrzygające bitwy należy oczekiwać w dniu dzisiejszym i jutrzejszym. Korespondent sowiecki przypuszcza, że zajęcie Charbinu przez Japończyków nastąpi 5 b. m.

### NOWY PROTEST STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

**BERLIN (Pat).** Biuro Wolffa donosi z Waszyngtonu: Rząd amerykański zgłosił nowy protest przeciwko używaniu przez Japonię strefy neutralnej w Szanghaju, jako bazy operacyjnej, do ataków przeciwko wojskom chińskim.

### Spotkanie Laval'a z Mac Donaldem i Brueningiem.

**PARYŻ (Pat).** Według informacji prasy francuskiej, w pewnych kołach Ligi Narodów, w których panuje opinia, że zagadnienie reparacji dominuje nad problemem rozbrojenia, uważają, jako rzecz możliwą bliskie spotka-

### Łódź podwodna «M 2» odnaleziona, Komunikat admiralicji.

**LONDYN (Pat).** Admiralicja podaje, że łódź podwodna „M 2”, która zatonała przed kilku dniami, odnaleziono w odległości około 5 mil od portu Portlandville.

### Wydobywanie łodzi potrwa kilka tygodni.

**LONDYN (Pat).** W związku z odnalezieniem miejsca, gdzie na dnie oceanu spoczywa łódź podwodna „M 2”, prasa donosi, że wydobywanie łodzi „M 2” na powierzchnię potrwa dobrych kilka tygodni, a nawet przeciągnie się może do lata. Na skutek odnalezienia łodzi „M 2” wyznaczone na piątek nabożeństwo żałobne zostało odwołane i odbędzie się zapewne w formie uroczystego pogrzebu, gdy zwłoki 60 marynarzy wydobyte zostaną na powierzchnię.

### Jak wykryto łódź „M 2”.

**LONDYN (Pat).** Kadłub łodzi podwodnej „M 2” wykrył jeden z torpedowców przy pomocy potężnego aparatu, rejestrującego dźwięki. Dwa polawiacze min ustaliły położenie łodzi. Nurkowie,

PRZESILENIE NA STANOWIS-KU SEKRETARZA SKARBU W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

**WASZYNGTON (Pat).** Sekretarz skarbu Mellon zgodził się objąć stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych w Londynie.

### Japonia czyni różnicę pomiędzy Szanghajem a Mandzurją.

**LONDYN (Pat).** „Times” ogłasza następujący wywiad, udzielony mu w Tokio przez japońskiego ministra spraw zagranicznych Yoshizawę.

Rząd japoński wyraźnie różni zatarę Mandzurji i wydarzenia w Szanghaju i dopóki różnica ta nie będzie uznana, polityka nasza będzie przedmiotem nieporozumień. Interesy Japonii w Mandzurji są pierwszorzędne, zarówno pod względem ekonomicznym, jak i politycznym. Nasza sytuacja w Mandzurji jest dla nas kwestią życia lub śmierci. W Szanghaju interesy nasze są podobne do interesów innych mocarstw. Jedynym naszym życzeniem jest prowadzić

### Desant amerykański w Szanghaju.

**SZANGHAJ (Pat).** Krażownik amerykański „Houston” wysadził na ląd oddział, złożony z 300 strzelców morskich. Trzy krażowniki japońskie ponownie bombardują od rana port Woosung.

## Konferencja rozbrojeniowa.

### DYSKUSJA GENERALNA.

**GENEWA (Pat).** Dyskusja generalna na konferencji rozbrojeniowej rozpoczęła się w poniedziałek. Zaczęło się od wygłoszenia przez głównego delegata, Pierwszym mówcą będzie przedstawiciel Anglii Simon. Wkrótce po nim przemawiać będzie Tardieu, który wygłosi mowę o charakterze ogólnikowym. Zabierając głos przed kanclerzem Brueningiem, Tardieu nie będzie zmuszony odpowiadać w swej mowie na tezy niemieckie i ograniczy się do przypomnienia zasadniczego stanowiska Francji oraz umotywuje tezę, że redukcja zbrojeń uzależniona jest od bezpieczeństwa. W drugim dniu dyskusji przemawiać będzie przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Gibson i ewentualnie kanclerz Bruening.

nie w Paryżu Laval'a, Mac Donald'a i Brueninga. Na pytanie w Quai d'Orsay oświadczone, że w chwili obecnej nie można pogłokoć tym zaprzeczyć, ani je potwierdzić.

spokojnie handel i zapewnić bezpieczeństwo naszym obywateli oraz ich legalnych przedsiębiorstw. Nie posiadamy w Szanghaju ani terytorjalnych, ani politycznych ambicji. Zamordowanie japońskiego duchownego oraz artykuł, znieważający w organie Kuomintangu naszą rodzinę cesarską, było wydarzeniem kulminacyjnym. Celem przywrócenia pokoju zgodzimy się na każde rozumne porozumienie na warunkach honorowych, przez co mamy na myśli, aby zanim wycofamy nasze wojska, bezpieczeństwo naszych obywateli było zagwarantowane przez wycofanie wojsk ze strony Chińczyków. Żadnych innych żądań nie stawiamy.

Z Sza-Pei dochodzą ogłosy strzelaniny artyleryjskiej, w pobliżu jednak granicy koncesji międzynarodowej walki ustały niemal zupełnie.

### KOBIETY CHIŃSKIE WALCZA W SZEREGACH.

**SZANGHAJ (Pat).** W dniu wczorajszym marynarze japońscy ponowili ataki na Sza-Pei z wielką gwałtownością. Japończycy dążą widocznie do okrajenia oddziałów chińskich i izolowania ich. Gęsta mgła utrudnia bombardowanie z aeroplanów, pomimo to jednak w koncesji międzynarodowej spadło kilka pocisków. Wśród oddziałów chińskich jest pewna ilość kobiet, kompletnie umundurowanych i uzbrojonych, które biorą udział w walkach.

### POGŁOSKI O HARAKIRI ADMIRAŁA JAPONSKIEGO.

**SZANGHAJ (Pat).** Uporczywie obiegają tu pogłoski, jakoby admirał Shiosawa popełnił harakiri. Jakkolwiek urzędowo zaprzeczają tej pogłosce, jednak w dalszym ciągu znajduje ona wiary u wielu osób, a to ze względu na odwołanie admirała Shiosawa ze stanowiska dowódcy floty na wodach chińskich, które to stanowisko powierzono admirałowi Namura.

### Bez programu.

**GENEWA.** Rozpoczęta w dniu wczorajszym konferencja rozbrojeniowa nie posiada wcale ustalonego programu prac, który rysuje się dopiero po dyskusji jeneralnej mającej rozpocząć się w poniedziałek.

W chwili obecnej z całą pewnością da się tylko stwierdzić, że na porządku obrad znajdzie się projekt konwencji rozbrojeniowej. Natomiast całe mnóstwo zagadnień, jak wzmocnienie bezpieczeństwa, rozbrojenie moralne etc. będą dopiero musiały formalnie zdobyć sobie prawo obywatelstwa na stole konferencji.

Pewne korzystne wyjaśnienie w tej materii przynosi wynik prac komisji regulaminowej, która dziś uchwalila zaprojektować utworzenie 5 komisji: ogólnej, budżetowej, morskiej, lądowej i powietrznej.

Komisja ogólna zajmować się będzie wszystkimi sprawami, które nie mają charakteru ściśle technicznego, a zatem komisja ta w rzeczywistości będzie komisją polityczną, co z punktu widzenia francusko-polskiego powitać należy z uznaniem gdyż komisja ta stać będzie otworem dla projektów, dotyczących się bez-

pieczeństwa i rozbrojenia moralnego i t. p. Utworzenie komisji budżetowej również zgodne jest ze stanowiskiem Francji i Polski, które w przeciwieństwie do Niemiec i Sowietów stale broniły tezy o ograniczeniu zbrojeń drogą budżetową, czyli przez redukcję budżetów.

Jest możliwe, że jutro po południu odbędzie się plenarne posiedzenie konferencji celem przyjęcia do wiadomości raportów komisji, które dziś obradowały.

### CAŁA UWAGA ZWRÓCONA NA DALEKI WSCHÓD.

**GENEWA (Pat).** Groźna sytuacja na Dalekim Wschodzie odsunęła na drugi plan wszelkie inne tematy w tutejszych rozmowach politycznych. Wskutek tego zmniejszyło się też znacznie zainteresowanie konferencją rozbrojeniową. Dziś przed południem ponownie zebrała się na posiedzenie komisja porządku dziennego konferencji rozbrojeniowej, — ażeby ostatecznie ustalić tekst swego sprawozdania dla plenarnego posiedzenia konferencji. Plenum zbiera się dziś o godz. 5 po południu.

### Znów manifestacje anty-państwowe w Berlinie.

**BERLIN (Pat).** Studenci narodowo-socjalistyczni urządzili w czwartek nową manifestację anty-emwicką w gmachu uniwersytetu berlińskiego. Około 1500 demonstrantów zaczęło wznosić okrzyki: „Precz z żydami” i obelgi pod adresem wydanego wczoraj przez senat wyroku relegującego za wywołanie poprzedniego zajścia, m. in. dwóch studentów hitlerowskich i udzielającego nagany przewodni-

czącemu narodowo-socjalistycznemu zrzeszeniu studenckiemu. Między hitlerowcami i studentami demokratycznymi wywiązała się bójka. Tajni agenci policji zaalarmowali oddział pogotowia, który wkroczył do uniwersytetu i mimo stawianego oporu opróżnił gmach przy użyciu pałek gumowych. Po godzinie 12-ej rektor zarządził zamknięcie uniwersytetu, które ma potrwać kilka dni.

### KLUB NARODOWY

W niedzielę dnia 7 lutego o godzinie 5 po południu w sali przy ul. Orzeszkowej 11

poseł **MIECZYŚLAW FIJAŁKOWSKI**

wygłosi odczyt p. t.:

**WPŁYW KRYZYSU ROLNEGO NA GOSPODARSTWO MIAST.**

## Zatrważająca zapowiedź ministra Jana Piłsudskiego.

Dyskusja budżetowa w Sejmie.

(Telef. od własnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** Wczoraj rozpoczęła się w Sejmie generalna dyskusja budżetowa.

Po przemówieniu referenta, posła Miedzińskiego, który bronił stanowiska rządu i większości komisji, zabrał głos **prof. Rybarski**, wykazując liczne możliwości realnych oszczędności w budżecie i podkreślając fakt ustawicznych redukcji...praw Sejmu. Podał on drugoczącej krytyce całokształt polityki gospodarczej rządu.

Po przemówieniach kilku posłów, zabrał głos minister skarbu, **Jan Piłsudski**, którego przemówienie było punktem kulminacyjnym posiedzenia wczorajszego.

Mianowicie, **minister Piłsudski oświadczył, że rząd po uchwaleniu przez Radę Banku Polskiego wniosie do Sejmu projekt ustawy o podniesieniu bezprocentowego kredytu Skarbu Państwa w Banku Polskim z 50 na 100 milionów złotych.**

Oświadczenie to wywołało ogromne wrażenie.

**Pos. Rybarski apelował do ministra i rządu, by tego nie czyniono w imię dobra Państwa i Skarbu.**

### W komisji administracyjnej.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

#### Wniosek o konfiskatach.

**WARSZAWA.** W komisji administracyjnej [odrzucono głosami BB. wniosek socjalistyczny w sprawie konfiskat. Pos. **Wierczak** (Str. Narod.) mówiąc o chaosie, jaki w dziedzinie konfiskat panuje, cytował liczne przykłady z Wilna, Radomia itd.

#### Ustawa o zgrupowaniach.

**WARSZAWA.** Wczoraj komisja administracyjna przystąpiła do debat nad ustawą o zgrupowaniach.

Posłowie **Winiarski i Jasiński** ze Stronnictwa Narodowego wykazali sprzeczność projektu rządowego z Konstytucją.

Przyjęcie projektu ustawy uczyniłoby z artykułów 100, 104 i 108-go Konstytucji martwą literę.

Pos. **Sommerstein** przypomniał jak to w roku 1924-ym posłowie Anusz, Miedziński, Polakiewicz, Kościakowski i Wędrzigołski protestowali we wniosku poselskim przeciwko ograniczaniu zebrań na Wileńszczyźnie.

### O zdrowy ustrój szkolnictwa.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** W dalszych debatach nad ustrojem szkolnictwa, posłanka **Balicka** (Str. Narod.) mówiła o walorach etycznych i moralnych wychowania, a pos. **Lech** (Str. Narod.) wystąpił w obronie 8-klasowego gimnazjum.

### Z tonącego okrętu...

(Telefonem od własnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** Senator Boguszewski, który należał do radykalnej grupy BB. wystąpił z tego klubu. Przyczyny narazie nie są znane.

### Splonął teatr na Chłodnej.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** Wczoraj około g. 5 ej wiecz. spalili się teatr dramatyczny na ul. Chłodnej.

### Okradzenie b. premiera belgijskiego w Łodzi

**ŁÓDŹ (Pat).** Na stacji Łódź Kaliska okradziony został przejeżdżający przez Łódź były premier belgijski Theunis. Złodziej skradł portfel, zawierający 3 tys.

Ir. belgijskich i 100 marek niemieckich. Zawiadomiona policja wszczęła poszukiwania, narazie jednak bez rezultatu.

### Ekscesy na pograniczu niemiecko - kłajpedzkim.

Prasa żydowska donosi o ekscesach przeciwydowskich, jakie się wydarzyły w Poniemuniu w kraju Kłajpedzkim. Miasteczko to nabrało w swoim czasie rozgłosu w związku z przymusowym upuszczeniem krwi grupie żydów dla analizy, mającej stwierdzić, czy nie są chorzy na tyfus.

Jak donosi prasa żydowska, dn. 26 ub. m. przybyło z Tyłży do Kłajpedy kilkunastu rzeźników z hitlerowskimi znakami. Wznosząc okrzyki: „Musimy wymordować żydów”, zaczęli tłuc szyby

w jatkach żydowskich. Kilku właścicieli jatek zostało poturbowanych. Stan zdrowia jednego z obywateli jest poważny. Nazajutrz powtórzyła się ta sama historia. Rzeźnicy hitlerowcy znów naciągali z Tyłży i znów zaczęli żydów bić. Policja śpieszyła z interwencją, gdy sprawców napadu już nie było.

Gubernator kłajpedzki, do którego z prośbą o wyjaśnienia zwróciło się „Id. Stimme”, wiadomość o ekscesach potwierdził

### KOMUNIKAT STRONNICTWA NARODOWEGO

Dnia 7 lutego w niedzielę o godz. 12 i pół w sali własnej przy ul. Orzeszkowej 11

#### SPRAWOZDANIA P OSELSKE

posłów **MIECZYŚLAWA FIJAŁKOWSKIEGO** i **ALEKSANDRA ZWIELIŻYŃSKIEGO.**







## KRONIKA.

## Dalsze protesty przeciwko projektowi prawa małżeńskiego.

Onegdaj odbyło się walne zgromadzenie Stowarzyszenia Katolickich Polek przy parafii św. Jakóba w Wilnie. Na zebraniu tem omawiano nowy projekt prawa małżeńskiego. Po ożywionej dyskusji powzięto jednogłośnie rezolucję protestującą przeciwko nowemu prawu małżeńskiemu. Rezolucję tę podpisały 52 osoby.

Do Archidiecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej w Wilnie w

ostatnich dniach wpłynął protest z parafii Zadorskiej z 1373 podpisami.

Ponadto wpłynęły protesty z parafii Juchnowiec z 794 podpisami; z parafii O. O. Franciszkanów w Grodnie w imieniu całego miasta; z parafii Różanostok koło Grodna z 120 podpisami; z parafii Dziśnieńskiej pow. Głębockiego z 221 podpisem i z parafii Janowa koło Sokółki z 1991 podpisami.

## SPRAWY PODATKOWE.

— **Lustracja skarbowa w sprawie świadectw przemysłowych.** Przemysłowcy, kupcy, rzemieślnicy, którzy dotychczas nie zdążyli wykupić świadectw przemysłowych winni pośpieszyć się z ich nabyciem, gdyż specjaliści kontrolerzy władz skarbowych mają już zacząć obchodzić sklepy i lokale przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych celem sprawdzenia, czy właściciele ich posiadają świadectwa przemysłowe na rok 1932.

## POCZTA I TELEGRAF.

— **Poczta Horodźki.** Dyrekcja Poczty i Tel. w Wilnie komunikuje: W agencji pocztowej Horodźki (pow. Wołożyn) z dniem 1 II b. r. zaprowadzono służbę telegraficzną i telefoniczną.

## Z ŻYCIA STOWARZYSZEN.

— **Zarząd Koła Pol. Mac. Szkolnej** i. i. T. Kościuski w Wilnie uprzejmie prosi o zwrot list ofiar na oświatę pozaszkolną, rozesłanych na dzień 15 XI, ub.

## Z ŻYCIA STOWARZYSZEN.

— **Polskie Towarzystwo Ochrony Kobiet w Wilnie,** urzędująca „Dancing Towarzystwo” w salach Ogniska Kolejowego ul. Kolejowa Nr. 19, w dniu 6 lutego b. r., na humanitarne cele Towarzystwa, licząc na poparcie przez sympatyków naszej imprezy.

Bufet przygotowany staraniem Pań Gospodyn. Muzyka wyborna. Sola dekorowana. Wejście za zaproszeniami imiennymi może otrzymać u prezesa p. Doktorowej Dobrzańskiej ul. Zawalna Nr. 8 codziennie od godz. 2 po poł. Cena biletu 2 zł., Akademicki 1 zł. Początek o godzinie 9 ej.

## Z życia „Sokoła”.

Onegdaj w Gnieździe Wileńskiego „Sokoła” odbyła się akademja poświęcona rocznicy powstania Styczniowego.

Na program akademji złożyły się: uroczyste przyjęcie nowych członków, którzy w ilości 18 druhen i druhów złożyli na ręce d. ha prezesa, w obecności zastępcy starych druhen i druhów i tłumnie zebranej publiczności, przyrzeczenie Sokole.

Następnie prof. Wierzyński wygłosił odczyt na temat „Ideowość podłoża i skutki powstań styczniowych”.

Na zakończenie sekcja dramatyczna „Sokoła” odegrała braj, dno udatnie patriotyczny obrazek sceniczny „Wanda” M. Reutówny w 4 odsłonach. Autorce obecnej na sali zgutowano gorące owarę.

## SPRAWY AKADEMICKIE.

— **Zarząd Koła Medyków U. S. B.** uprasza PP. Absolwentów wszystkich lat o przybycie na zebranie sprawozdawcze w sprawie doktoratów w dniu 5. II. 32 r. o godzinie 6-iej po południu do lokalu Koła Medyków ul. Wielka 24. Sprawy są niezwykle pilne i ważne — obecność wszystkich jest konieczna. Referuje koł. Gałka Józef, delegowany na Zjazd Ogólnopolski Związku Akademickich Towarzystw Medycznych, który się odbył w Poznaniu w dniach 30. II. 1932 roku.

## Zarząd Koła Prawników Stud. U. S. B.

zawiadamia, iż dziś odbędzie się zebranie Dyskusyjne w lokalu Koła, o godz. 20-iej. Referat p. t. „Zmiana zwrotów w teoriach państwowych” wygłosi koł. Gustaw Nowodworski. — Wstęp wolny.

## Język polski powodem niestłuchanej awantury w lokalu gminy żydowskiej.

Miejscem niestłuchanego zajścia była onegdaj gmina żydowska. W lokalu tej gminy odbywało się pierwsze organizacyjne posiedzenie b. wojskowych i rezerwistów narodowości żydowskiej. Już samo ukonstytuowanie się prezydium zgromadzenia w osobach dr. Papa jako przewodniczącego i b. sierżanta Kasztańskiego jako wiceprezesa oraz sekretarza apl. sądowego Abelsona wywołało niezadowolone wśród zgromadzonych nacjonalistów żydowskich. Burza rozpuściła się na dobre, gdy przystąpiono do odczytywania statutu związku opracowanego w języku polskim. W czasie, gdy przewodniczący zgromadzenia odczytywał pierwsze paragrafy ustawy po polsku, zgromadzeni żydzi wywołali burliwą awanturę połączoną z biciem krzesel i gwizdaniem. Referent musiał przerwać czytanie, tembardziej, że pod jego adresem posypały się różne groźby.

Przytoczona awantura była niezadowolone części zebranych, że statut odczytywano po polsku. Wobec zdecydowanej, a bezcelnej postawy rozjuszonych awanturników przewodniczący zmuszony był do kontynuowania swego referatu już w języku żydowskim. Ponowna awantura wynikała w czasie dyskusji nad statutem. Ż. dzi tak dalece się zagalopowali, że zażądali umieszczenia w statucie specjalnych punktów, w żadnym wypadku nieodpowiadających charakterowi zwrócenia, a dowodzących jak dalece sięga arogancja rasowa wnioskodawców. Wobec tego, że awantura groziła poważnymi następstwami zebranie zostało rozwiązane. (a)

Do czytelników nadeszły i są do przejrzania następujące nowości:

- 1) Gazeta Administracji i Policji Państwowej Nr. 2
- 2) Gazeta Sądowa Warszawska Nr. 5.
- 3) Dziennik Ustaw Nr. 7.
- 4) Polska Gospodarcza Zeszyt 5.

## SPRAWY ROBOTNICZE.

— **360 bezrobotnych zatrudnia Magistrat.** W chwili obecnej na robotach miejskich zatrudnionych jest ogółem 360 bezrobotnych. Bezrobotni zatrudniani są partjami.

## Z ŻYCIA LITEWSKIEGO.

— **Walne 'branie Tymczasowego Komitetu Litewskiego.**

Onegdaj odbyło się plenarne posiedzenie Tymczasowego Komitetu Litewskiego w Wilnie, na którym obszernie omówiono sprawę szkolnictwa litewskiego oraz poruszona była kwestja zamknięcia przez Kuratorium Okręgu Szkolnego 10 szkół litewskich. Uczestnicy plenarnego zebrania uchwalili rezolucję domagającą się od władz szkolnych uruchomienia nowych szkół litewskich.

Poza to wybrano nowy skład zarządu prezydium Tymczasowego Komitetu do którego weszli: K. Staszys — prezes, ks. P. Kraujlis i dr. D. Olseko jako wiceprezesa i R. Mackiewicz jako sekretarz.

## NADEŚLANE.

— **Sterowiec nad Wilnem.** Podana przez nas w dniu wczorajszym wiadomość o ukazaniu się wkrótce nad naszym miastem wielkiego sterowca, zelektryzowała umysły czytelników.

Zasypywani pytaniami, spieszymy wyjaśnić, że ukazanie się nad naszym miastem wielkiego sterowca bynajmniej nie zagraża mieszkańcom, gdyż jest to, jak zdołaliśmy stwierdzić, zapowiedź jednego z większych kino-teatrów ukazania się wkrótce na ekranie wielkiego epokowego filmu p. t. „STEROWIEC L. A. 3”.

Nazwy kino-teatru, który, nie bacząc na kolosalne koszty, zdołał jednak film ten pozyskać dla Wilna, nie możemy jeszcze wymienić. W każdym bądź razie należy się dyrekcji kino-teatru szczerze uznanie.

## KRONKA POLICYJNA.

— **Złodzieje grasują na cmentarzu po-Bernardyńskim.** Onegdaj wieczorem na cmentarzu po-Bernardyńskim przedostali się nieznanymi sprawcy, którzy zniszczyli nagrobek rodziny Cieśliskich. Ze zniszczonego nagrobka złożyłszy zabrali złoconą figurę, artystycznie rzeźbioną, wartości 400 zł. (a)

— **Falszywy banknot 20-dolarowy.** W dniu 3 b. m. został zatrzymany Szymonowicz Klemens, zam. we wsi Jody, gm. mejszagolskiej, pow. wil-trockiego, za użyczenie puszki w obieg fałszywego banknotu 20-dolarowego w Banku Wileńskiego Fajwusa przy ul. Wielkiej 47. Banknot zakwestjonowano.

— **Okradanie kupca z Dolhinowa.** Zamożnemu kupcowi Szmerko Akselrodowi z Dolhinowa w mieszkaniu niejakiej R. Dejnizonowej, zam. przy ul. Sadowej 9, skradziono z kieszeni 180 dolarów amer. Powiadomiona policja zawiadła poszukiwania za złodziejem. (a)

## TEATR, MUZYKA I SZTUKA.

— **TEATR MIEJSKIE Z. A. S. P.**

— **Na Poblucie.** Dzisiaj o godz. 8-iej „Mam lat 26”.

Jutro i dni następnych „Mam lat 26”.

— **W Lutni.** Dzisiaj — „Ta, której szukamy”.

Jutro i dni następnych — „Ta, której szukamy”.

— **„Dawne czasy — dawne pieśni”** — w Teatrze na Poblucie. W najbliższą sobotę o godz. 5-iej pp. odbędzie się niezwykle interesujące widowisko p. t. „Dawne czasy — dawne pieśni”, w wykonaniu wybitnych artystów dramatu i opery. W drugiej części widowiska odegrana zostanie świątka, jednoaktowa komedia Fredry „Pan Benet”, w wykonaniu artystów Teatrów Miejskich z p. Baronem Waldemarem Weyssenhoffem, jako świetnym odtwórcą roli tytułowej. Bilety już do nabycia w kasie teatru Lutnia.

— **Doroczna Reduta Artystów Teatrów Miejskich.** W poniedziałek w salach kasyna Garnizonowego odbędzie się doroczna Reduta Artystów Teatrów Wileńskich, uchodząca za najwytworniejszą zabawę w karnawale. Wesoły nastrój zabawy podniesia niewątpliwie liczne niespodzianki, między innymi konkurs na najskromniejszy a zarazem najbardziej elegancki kostium. Ceny biletów wejścia 8 zł i 5 zł.

Osoby, które dotąd nie otrzymały zaproszeń, zechcą zostawić w kasie teatru swoje adresy, celem umożliwienia dostarczenia zaproszeń w jaknajkrótszym czasie.

— **Recital pieśni i arji operowych.** P. Zygmunt Protasiewicz, utalentowany baryton, obdarzony nadzwyczajnym głosem, wystąpi z recitalem pieśni i arji operowych w niedzielę nadchodzącą, 7 b. m., w sali Konserwatorium. Znaczące należy, że p. Z. Protasiewicz odniósł ostatnio wielki sukces artystyczny w Warszawie na koncercie dobroczynnym, urządzonym w Prezydium Rady Ministrów. — Bilety w biurze podróży „Orbis”.

## POLSKIE RADJO WILNO.

— **Piątek, dnia 5 lutego 1932 r.**

11.58. Sygnał czasu.

14.10. Program dzienny.

14.15. Muzyka z płyt.

15.15. Kom. z Warszawy.

15.25. „Synowie Jagielli” — odczyt z Warszawy wygl. prof. Oskara Halickiego.

15.45. Koncert dla młodzieży (płyty). Objasnia Zofia Zawadzka.

16.20. „Porównanie zażądania z higieny społecznej w Polsce, Ameryce i Anglii” — odczyt z Krakowa, wygl. dr. A. Polek.

16.40. Codzienny odcinek powieściowy.

16.50. Lekcja angielskiego z Warszawy.

17.10. „Duchy i stółki” — odczyt wygl. Jerzy Ostowski. Tr. na wszystkie polskie stacje.

17.35. Muzyka lekka z Warszawy.

18.50. Kom. LOPP-u.

19.00. „Polakom na Kowieńszczyźnie”

19.15. Przegląd prasy rolniczej krajowej i zagranicznej — prowadzi dr. Janusz Jagmin. Tr. na Warszawę.

19.25. „Kłopoty Oszmianczuka” — feljton humorystyczny wygl. Leon Wolkejo. art. dram.

19.40. Progr. na sobotę.

19.45. Prasa dzien. radj. z Warszawy.

20.00. Pogad. muz. z Warszawy.

20.15. Koncert symfoniczny z Warszawy (dyrekcja — Emil Młynarski i Irena Dubiska — skrzypce. Utwory Haydna, R. Straussa, E. Młynarskiego i inne).

22.40. Kom. i muzyka taneczna z Warszawy.

## Z ZA KOTAR STUDJO.

— **Duchy i stółki.**

Psychologia współczesna zainteresowała się ostatnio tajemniczą dziedziną zjawisk spirytystycznych. Pakujące stółki i zjawy astralne na seansach badane są dziś obiektywnie przez ludzi nauki i ustala się pogląd, że nie są to ani sztuczki kuglarskie, jak twierdzą sceptycy, ani też objawienia się świata zagrobrowego, jak utrzymują „wierzący”, jeno zjawiska do pewnego stopnia naturalne, choć mało jeszcze zbadane w swej istocie. O stanie i wynikach tych interesujących badań opowie dzisiaj o godz. 17.10 w odczycie transmitowanym na wszystkie stacje p. Jerzy Ostowski.

**Dźwiękowy Kino-Teatr „CASINO” Wielka 47**  
TELEGRAM  
Dzisiaj i jutro bohater filmu „CHAM”  
**MIECZYSLAW CYBULSKI**  
OSOBIŚCIE wystąpi w godzinach wieczorowych w kinie „Casino” podczas demonstracji cieszącego się niebywałym powodzeniem dźwiękowca polsk.  
**„CHAM”**  
i przywilej publiczności wileńskiej oraz rozdawkę będzie swe fotografie (z własnoręcznym podpisem).

## Z ŻYCIA BIAŁORUSKIEGO

Jak można sądzić z prasy białoruskiej („B. Krynica”, „Bielaruskij Zwon”, „Snietač Bielarusi” i „Holas prawosławny Bielarus”) w ciągu ostatniego roku pośród ugrupowań białoruskich zaszła duża, dość gruntownych zmian. Przewidywaniem nastąpiły zmiany w łonie starych ugrupowań białoruskich, a jednocześnie z tem na arenę polityczną wystąpiły nowe organizacje i grupy białoruskie.

Przypomnijmy sobie, iż do niedawna obóz białoruski w Polsce składał się z trzech zasadniczych ugrupowań: 1) grupa białoruska komunistyczna vel komunizująca, do której należała sławetna Hromada i jej oficjalnie komunistyczna K. P. Z. B., a później grupa t. zw. „Zmahania”, 2) grupa „Białoruskiego Komitetu Narodowego”, składająca się z partji „Białoruskich Chadeków”, „Związku Włościańskiego” Jaremicza i prawosławnej grupy p. Bohdanowicza i 3) grupa białoruskich polonofilów.

Z powyższych 3 ugrupowań, bezwarunkowo najsilniejszą grupę tworzą komunisty. Twórcy tej grupy b. posłowie Rak-Michajłowski, Miotta i sekretarz generalny Hromady Bursewicz po swojej ucieczce z Polski zajęli wysokie stanowiska w stolicy Białorusi Sowieckiej — Minsku. Jedynie przypadkowo trafiwszy do pułapki, siedzi w więzieniu polskim przywódca tej grupy Taraszkiewicz. Odbywa karę więzienną również następna serja posłów białoruskich komunistycznych: Gawrylik, Hrecki, Wołyniec i Kryczuk. Pozbawieni swej inteligentnej elity komunistycznej białoruskiej jednakże ciągle ujawniają swoją energiczną działalność, tylko zmienili taktykę, od działalności jawnej przeszli bowiem do pracy podziemnej, konspiracyjnej, operując głównie pośród młodzieży zarówno wiejskiej jak i miejskiej. Nader częste procesy polityczne komunistyczne, podpalania osad i folwarków, niszczenie kaplic wioskich, przydrożnych krzyżów, ożywiona komunikacja z zakordonowaną Białorusią sowiecką przez t. zw. „zieloną granicę” — oto owoce tej pracy.

Drugą z kolei grupa t. zw. „Komitetu Narodowego Białoruskiego” jest o wiele słabszą od grupy poprzedniej. Główne jędro tej grupy stanowi partja Białoruskich Chadeków Partja ta jak wiadomo za swe zbyt demagogiczne hasła i ideologię, zbliżoną do komunistycznej, ściągnęła na siebie uwagę władz duchownych, które zabroniły katolikom, a przede wszystkim księżom katolickim należenia do tej partji. Zakaz taki nie mógł nie odbić się niekorzystnie na rozwoju tej partji. Ostatni zjazd Białoruskich Chadeków, który się odbył w dn. 13. XII. 31 r. (po przerwie 3 letniej) zgromadził nieliczne tylko grono młodzieży białoruskiej, przeważnie formacji Praskiej. Rozłam w samem gronie Białoruskich Chadeków, który zaszedł podczas ostatnich wyborów, kiedy to wystąpili z partji też dwaj wybitni przywódcy pp. Stepowicz i Kazuro, również osłabił wpływ chadeków na szersze warstwy białoruskie. Skutkiem czego Chadecy nie zdobyli ani jednego mandatu.

Młynarski i Dubiska. Dzisiaj o godz. 20.15 znakomita polska skrzypkarka Irena Dubiska wykona na koncercie symfonicznym z Filharmonji Warszawskiej koncert skrzypcowy Emila Młynarskiego pod dyrekcją kompozytora. Dzieło to jest młodzieńczym utworem kompozytora i wykonany był po raz pierwszy w Petersburgu przez świetnego skrzypka prof. Auera.

Co się tyczy partji posła Jaremicza t. zw. „Sieliańskiego sojuszu” to takowa już od dłuższego czasu żadnych odznak życia nie podaje. Organ tej partji „Sielanska Niwa” więcej jak od roku przestał wychodzić, pozatem żadnych referatów, żadnych zjazdów, lub zebrań „Sieliański Sojusz” nie urządza. Z dwóch liderów „Sojuszu” jeden — b. senator Rogulca odbywa karę więzienną za swoją działalność poprzednią, zaś poseł Jaremicz żadnej działalności nie ujawnia. Również neoprawosławna czyli „tichonowska” grupa b. senatora Bohdanowicza, jak wiadomo nie uznaję autokefalji Cerkwi Prawosławnej w Polsce i hierarchji cerkiewnej, nie ma żadnego wpływu na cerkiewne życie prawosławne. Grupa ta licząca za ledwie 10 osób, przeważnie z pośród rosjan nie uzyskuje żadnych zwolenników i wynawców.

Nareszcie trzecią z pozostałych starych ugrupowań białoruskich jest grupa białoruskich polonofilów czyli t. zw. „białoruskiej sanacji”. W grupie tej ostatnio odbyły się bardzo bolesne sceny skutkiem wystąpienia z niej b. juryskonsulta Hromady p. Oknińczyca, który ogłosił w prasie rewelacyjne zeznania o działalności całej tej grupy w szczególności zaś jej przywódcy, p. Łuckiewicz.

Osobliwe powiązanie przez p. Oknińczyca grupy tej z osobą niejakiego Susemihla, szpiega niemieckiego nie mogło niezwrócić uwagi sfer protegujących do niedawna sanację białoruską.

Tak mniej więcej wygląda układ sił starych ugrupowań politycznych białoruskich przy końcu 1931 roku. Lecz już w pierwszej połowie 1931 r. w życiu politycznym białoruskim poważną rolę zaczyna odegrywać nowy czynnik — młodzież białoruska. W związku z upaństwowieniem gimnazjum białoruskiego w Nowogródku i nadaniem praw publiczności gimnazjum białoruskiemu w Wilnie, do Uniwersytetów polskich, szczególnie zaś do Uniwersytetu Wileńskiego zaczynają napływać znaczne zastępy młodzieży białoruskiej. Tak np. Białoruski Związek Akademicki w Wilnie liczy obecnie już około 100 członków.

Grupa zorganizowanej akademickiej młodzieży białoruskiej ma tem większe znaczenie, wobec znanego faktu, że białorusini posiadają bardzo nieliczną swoją inteligencję. Dla tego to pośród wszystkich ugrupowań białoruskich zaczyna się walka konkurencyjna o wpływy na młodzież akademicką białoruską — te przyzwykłe zastępy inteligencji białoruskiej.

Sprawie tej poświęcimy niebawem osobny artykuł.

X. Y.

## Ulgi dla akademików na kolejach.

— **WARSZAWA (Pat).** Ministerstwo Komunikacji wydało do wszystkich dyrekcji kolejowych telegraficzne polecenie uwzględnienia zaświadczeń na przejazd ulgowy dla akademików i słuchaczy szkół wyższych, bez względu na termin większości tych zaświadczeń. Zarządzenie to wywołane zostało przedłużeniem większości biletów ulgowych dla akademików i szkół wyższych do dnia 15 lutego b. r., aczkolwiek uprzednio termin oznaczony był na dzień 3 lutego. Chodzi o ulgi kolejowe dla akademików, korzystających z feryj międzysemestralnych.

## Listy ze Szwajcarii. Berner Oberland.

## Interlaken.

Berner Oberland — to nazwa południowej części kantonu berneńskiego. Obejmuje potężne pasmo gór na zachód od Damastocku południowemu zachodowi do Doldenhorn i prawie cały północny stok, z wszystkimi wylaniającymi się grupami i łańcuchami, na północ zaś jest ograniczona t. zw. łańcuchem Stockhorn, Sigriswiler Grat, Hohgant, Brienzler Grat, Gadem Flühén aż do Sustenhorn. Od czasu wybudowania kolei Lötschberg Spiez-Brig, Simmental Spiez-Zweisimmen i Montreux — Berner Oberland — Bahn zalicza się również do Berner Oberland doliny Kander, Simme i Saane, o ile znajdują się na terytorjum berneńskim. W ściślejszym znaczeniu Berner Oberland obejmuje tylko okolice jezior: Thuner — See i Brienzler — See do Grimsel, jak również obie doliny Lauterbrunnen i Grindelwald. Dostęp od północnego — zachodu prowadzi

przez Thuner — See, od północnego wschodu przez Brünię, od południa przez Lötschberg, przez Grim sel albo Gemmi, od południa przez Lötschberg, przez Grimsel albo Gemmi, od południowego zachodu przez Simmental. Najwyższe szczyty Alp berneńskich stanowią: Finsteraarhorn (4275), Aletschhorn (4182), Jungfrau (4166), Mönch (4105), Schreckhorn (4080), Grosses Fiescher Horn (4049) i Lauteraraarhorn (4043). Jako miejsce słynne z pięknych widoków, najbardziej są uczęszczane: Niesen (2367) Schynige Platte (1970), Faulhorn (2683), Sulegg (2412), Lauberhorn (2475) i Brienzler Rothorn (2353).

Bez przesady zaliczyć można Berner Oberland do najpiękniejszych, najbardziej malowniczych zakątków Szwajcarii. Bogactwo natury idzie tu w parze z działaniem rąk ludzkich. Słynne domy tu-tejszych wieśniaków odznaczają się nie tylko okazalnością, lecz przede wszystkim bogactwem ozdób malarskich i rzeźbiarskich; ponad to zdobia je różne pod względem treści i barwy sentencje.

Od północy, wchodząc do Szwajcarii przez bramę bazylejską, wiodą tu dwie drogi: jedna przez Olten — Burgdorf, druga przez Delemont — Biel, przyciem obie schodzą się w stolicy Szwajcarii — Bernie. Jadąc przez Biel (franc. Biene, — dawniej wolne miasto, znane z przemysłu zegarniczego), zwraca uwagę dolina Münster (Val Moutier), romantyczna 6 kilometrów długa cieśnina, utworzona przez sepepne grupy skaliste.

Najbardziej znanym letniskiem, ciszącym się znaczną frekwencją obcych w Berner Oberland jest Interlaken. Z Berna droga prowadzi tu przez Thun, dokąd dostaje się można albo koleją państwową, przez Gümlingen i Münsingen, albo też koleją elektryczną Gürbeta- to też koleją elektryczną Gürbekrajobrazów. Samo Thun, miasteczko liczące 10 tysięcy mieszkańców, położone jest wspaniale, niedaleko ujścia Aary z jeziora Thun; jest to ulubiona przystań dla zwiedzających tę część Szwaj-

carii. Ponad miastem wznosi się prastara twierdza książąt Zähringen, z 1182, odbudowana na średniowiecznych i celtycko - rzymskich ruinach, z dobrze utrzymanymi częściami, pochodzącymi przypuszczalnie jeszcze z czasów burgundzkiej. Dziś jest to siedziba namiestnika, a zarazem pomieszczenie wielu urzędów państwowych. Ruch obcych koncentruje się głównie w przedmieściu Hofstetten, położonym na prawym brzegu Aary, z wielkimi hotelami.

Z Thun do Interlaken dostaje się można albo wodą okrętem poprzez jezioro Thun, albo też drogą lądową, i to znów lewym lub prawym brzegiem jeziora. Jezioro Thun rozciąga się wśród wspaniałego świata górskiego od północnego-zachodu na południowy-wschód. Długości 18 km., a 3 km. szerokie jest to najwspanialsze jezioro tej krainy (Berner Oberland) upiękzone po brzegach wielce malowniczymi zamkami. Statek zatrzymuje się m. in. w Oberhofen-Hilterfingen, — pięknie położone letnisko, — dalej w

Gunten oraz w Spiez, ważnej stacji węzłowej, z ciekawym średnio-wiecznym zamkiem, z romańskim kościołem zamkowym z 10 w. Lewym brzegiem jeziora prowadzi do Interlaken kolej elektryczna — Berner Alpenbahn — przez Spiez-Leisingen - Därlingen, prawym zaś brzegiem tramwaj przez Hilterfingen, Beatenbucht, (skąd koleją zębata do Beatenberg, 1150), Beatus-Höhlen (z bardzo ciekawymi jaskiniami i grotami oraz hodowlą srebrnych lisów) Neuhaus — do dworca w Interlaken.

Miejscowość Interlaken składa się z trzech gmin Interlaken, Untertsen i Matten. Położone jest 565 m. p. p. m. w małej nadzwyczaj urodzajnej dolinie, pomiędzy dwoma jeziorami (stąd nazwa: inter-lacus) Thum i Brienz, t. zw. Bödeli; liczy około 8 tysięcy mieszkańców. Łagodny klimat, piękne nad wyraz położenie i bogata roślinność, jak również wielka różnorodność wycieczek sprowadziła urokownie liczne rzesze cudzoziemców.

Interlaken nazywają Mekka

Alp. Wszystko, czego dostarczyć może piękno natury oraz kultura materialna, — to wszystko stało się własnością tego zakątka. Wspaniałe, z krojem pafaćów, wzniesione hotele, przepych we wszelkich kierunkach, ta Szwajcarię tak znanionująca pedantyczna czystość i porządek, nadają jej miejscowości, otoczonej wzwyż górami i jeziorami jakiś nadzwyczajny charakter: ma się wrażenie, że nie może to być rzeczywistość, że tylko w bujnej imaginacji ludzkiej mógł powstać taki obraz. Przyjeżdżającym daje Interlaken rzeczywistość wiele. Ci, którzy potrzebują zabiegów wodoleczniczych i innych, znajdują je w domu kąpielowym wyposażonym w nowoczesne urządzenia; dla zwolenników kąpeli w jeziorze, urządzone zostały wspaniała plaża (Neues Strandbad) nad Aarą, pomiędzy obu jeziorami. Woda w znajdującym się tu basenie jest pod ustawiczną kontrolą zakładu bakteriologicznego.

S. G.

(D. n.)



SPORT. Brak kultury.

W piątek 29 b. m. kierownictwo Ośrodka Wychowania Fizycznego w Wilnie...

W sobotę 30.1 p. Niececki udał się do Ośrodka o g. 18-ej i w oczekiwaniu na rozpoczęcie zawodów...

Nie będziemy opisywali przebiegu zaiscia. Wystarczy jeżeli stwierdzimy, że zachowanie się p. Łuckiego...

W końcu p. Łucki, po szeregu pogroźek, zapowiedział, iż wstęp do Ośrodka W. F. zostaje p. Niececkiemu zamknięty.

Musimy wyjaśnić, iż w ten sposób p. Łucki, pragnął wyrzucić zemsta za zamieszczoną przez nas wzmiankę, krytykując organiza-

cję kursów, kierowanych przez p. Łuckiego. W szczególności wyraziłiśmy powątpiewanie co do celowości wydatków...

Tembardziej zdziwieni zostaliśmy niekulturalnym wybrykiem ze strony p. Łuckiego i początkowo oczekiwaliśmy jakiegoś wyjaśnienia...

Chcemy wierzyć, że p. kpt. Herhold, jako kierownik Ośrodka, odpowiedzialny nie tylko wobec swej władzy...

Zapisy zawodników o mistrzostwo Okręgu przyjmują codziennie dyżurni członkowie od godziny 5-ej.

SEKCJA LYŻWIARSKA PRZY PARKU SPORTOWYM IM. GEN. ŻELIGOWSKIEGO. Kierownictwo Parku Sportowego młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

Mecz bokserski. C. W. S. Warszawa — Wilno odbędzie się dnia 7 lutego 1932 r. w sali Teatru Ludowego...

Waga musza — Wiczorek, reprezentant Warszawy, stoczył walk 27, zwyciężył 21, remis 2 — Waga kogucia — Śmiech, walk 29, zwyciężył 24, remis 2...

Waga półśrednia — Zygmunt, mistrz pierwszego kroku bokserskiego, stoczył 7 walk, wygrał 6, remis 1...

W reprezentacji Okręgu Wileńskiego biorą udział: Krzczkowski, Glowacz, Lukmin, Maciukow, Pilnik i Wojtkiewicz.

W sobotę o godz. 14 rozpoczyna się rozgrywki hokejowe o mistrzostwo szkół średnich. W dniu tym odbędą się mecze: drużyny Gimn. A. Mickiewicza z uczniami Szkoły Handlowej i hokeistów z N. Wilejki...

W zawodach biorą udział wszystkie drużyny średnich zakładów naukowych. Zakonczenie mistrzostw odbędzie się 12. II. Dnia 6. II. o godz. 17-ej w lokalu Z. A. K. S. przy ul. Zawalnej 21...

ŻYCIE GOSPODARCZE. Ciężki kryzys w handlu Wilna i Wileńszczyzny.

Dowiadujemy się, iż liczba upadłości na terenie Wileńszczyzny w roku 1931 była znacznie większa niż w roku 1930...

Według danych statystycznych w ubiegłym miesiącu na terenie m. Wilna uległo likwidacji 47 sklepów...

Znowu samobójstwo rolnika.

Zamożny niegdys rolnik Wl. Romanowicz, mieszkający wsi Dubinki gm. mołodeczańskiej...

W sprawie gospodarstwa stawowego.

Silna presja naszych warunków ekonomicznych wymaga reorganizacji istniejących warsztatów pracy, jak również umiejętnego wyboru w tworzeniu nowych pod hasłem gospodarzości i celowości.

Analizując poszczególne nakłady i zyski, bardzo często stwierdziliśmy fakt nikłych zysków, a nierazdo strat.

Po tych smutnych doświadczeniach sprawa melioracji wogóle, a z tem i sprawa budowy i utrzymania gospodarstw rybnych zdawałoby się zostanie pogrzebaną na szeregu lat. Staranne jednak badanie istoty złych wyników pozwala na stwierdzenie faktu, że panował u nas impet „melioracji”...

Koniecznym jest sprostowanie tych opinii przez sumienne, trzeźwe i racjonalne ujęcie sprawy. Racjonalne przeprowadzenie inwestycji nie tylko nie będzie ciężarem, lecz dadzą bardzo dobre wyniki...

Wierzymy, że przy racjonalnym i odpowiedzialnym ujęciu sprawy. Bez przesady rzecz można, że znaczna większość istniejących gospodarstw rybnych budowana była nie w myśl zasad i wytycznych planowej gospodarki wodnej...

Rzecz prosta, że najlepiej przeprowadzone inwestycje nie dadzą dobrych rezultatów, jeżeli gospodarstwo rybne będzie prowadzone źle bez fachowej znajomości rzeczy.

Nierazko powstają szkody z dążenia do zalania jaknajwiększej

terenu przy pomocy 16 zakładów przemysłowo-handlowych. W tymże czasie na terenie poszczególnych miast i miasteczek Województwa Wileńskiego zlikwidowało się 79 zakładów, sklepów spożywczych i warsztatów pracy.

Zestawienie to wskazuje, że zastój w życiu gospodarczym Wileńszczyzny w ciągu 1931 roku zrobił znaczne postępy w kierunku pogłębienia się kryzysu.

powierzchni pomimo, że ani techniczne ani handlowe ani ekonomiczne warunki nie usprawiedliwiają takiego wykorzystania terenu, tymczasem tereny tą drogą są stracone jako łąka, której wydajność mogła często być łatwo znacznie podniesiona drogą bardzo prostych, nieskoplikowanych i zupełnie niekosztownych prac.

Jeżeli do tego wszystkiego dodamy wykonywane gospodarki rybnej przy pomocy drogiego kredytu, to jasnym staje się niedostateczny i zawodny wynik gospodarstw rybnych.

Chciałbym tu podkreślić jeszcze jedną rzecz: Z niewytumaczonych przyczyn poniechana została zasada tworzenia gospodarstw rybnych drogą stopniową, unikając tem obciążających zadłużeń.

Wszak rzecz można śmiało, że to co powstało dotychczas przy pomocy drogiego kredytu w amerykańskim nieraz tempie, daje tak nikłe faktycznie korzyści, że zniechęca najoptimistyczniejsze jednostki.

Eksploatacja gospodarstw stawowych stała się dziś o tyle kłopotliwa, że rynek rybny w znacznej części opanywany został przez żerujących pośredników i komisjonerów.

Dla tych, którzy choć trochę stykają się z tą sprawą, komentarz za zbyt czuły. Zdrowy odruch społeczeństwa powinien pojąć w kierunku usamodzielnienia się, drogą tworzenia instytucji, któreby ujęły w swoje własne ręce handel rybny.

O ile własność rolna powoli daje się przełamać w niesłusznym dziś uprzedzeniu, to z drugiej strony wskazana jest trzeźwa ocena warunków, gospodarce ujęcie budowy stawów rybnych i umiejętności ich eksploatacja, celem podniesienia naszej produkcji rybnej, co łatwo spowodować może nasycenie naszych rynków wewnętrznych i wstrzyma import ryb słodkowodnych, a nawet może powstać eksport naszych ryb zagranicę.

Cz. G.

Z POGRANICZA.

Aresztowanie fałszerzy na granicy.

Na odcinku granicznym Filipowo patrol K. O. P. ubiegłej nocy zatrzymał 3 osobników, usiłujących przedostać się zagranicę. Zatrzymanymi okazali się oddawna poszukiwani fałszerze 20 zł. banknotów Wl. Piotrowski vel Nycko, Abraham Hinkler Fin i Józef Purecki-przewizkiem „Bijomczyk”. Przy aresztowanych znaleziono mnóstwo gotówki w walucie zagranicznej i polskiej oraz 1500 zł. w fałszywych banknotach.

Głosy czytelników. O uporządkowanie peryferij miasta.

Udzielając informację dziennikarzom warszawskim o potrzebach ziem wileńskiej oraz o walorach turystycznych Wileńszczyzny, p. wojewoda między innymi poruszył sprawę uporządkowania m. Wilna.

Trzeba przyznać, że centrum miasta zmieniło swą szatę zewnętrzną do niepoznania. Odremontowano domy, uporządkowano jezdnie, wyłożono chodniki, dochodzące w niektórych miejscach do 10-metrowej szerokości.

Ważnym dla przykładu Zakret, dzielnicę położoną w bezpośrednim sąsiedztwie z Uniwersyteciem. Ulice: Konarskiego, Rzeźnicza, Nasza, Letnia, Zacisze, Koszykowa, Cedrowa, zaułek Zakretowy, i t. d. nie posiadają nawet śladu chodników.

Nadmiar złego ulice nie są zaopatrzone w tablice z nazwami. Chcąc odnaleźć ulicę Rzeźniczą, Naszą, Letnią, zaułek Zakretowy i t. d. trzeba wiele się nachodzić i narozpytywać, tem bardziej, że nawet miejscowa ludność nie zawsze się orientuje w nazwach.

Na ulicy Zacisze umieszczono w przejściach słupki chyba po to, by przechodnie przypominali sobie o nich, potykając się i przewracając wśród ciemności egipskich.

Przytoczyłem tutaj braki, które się rzucają w oczy, pomijając cały szereg niedomagań mniejszej wagi. Obcy turysta, który zechce zwiedzić miasto nie tylko w okolicach ulicy Adama Mickiewicza i Placu Katedralnego, spotka się z tylu objawami rażącego zaniedbania, że napewno nie wyniesie wrażenia dodatniego.

Obcy turysta, który zechce zwiedzić miasto nie tylko w okolicach ulicy Adama Mickiewicza i Placu Katedralnego, spotka się z tylu objawami rażącego zaniedbania, że napewno nie wyniesie wrażenia dodatniego. Dopóty nie może być mowy o szerszym ruchu turystycznym na terenie Wilna, dopóki nie zostaną doprowadzone do jako takiego porządku peryferie miasta.

W. W.

O reklamę obuwia krajowego.

Wezorem odbyła się w lokalu Izby Rzemieślniczej konferencja prasowa Komitetu Pracowników Przemysłu Skórzanego z przedstawicielami piśm wileńskich.

Konferencję zajął prezes wspomnianego Komitetu p. Rudy, omawiając szczegółowo ciężką sytuację ogółu pracowników przemysłu skórzanego.

Następnie p. Umiaostowski szcze gółowo zreferował sytuację przemysłu skórzanego na całym świecie, ze specjalnym uwzględnieniem Polski. Według referenta przemysł skórzany w ciągu ostatnich lat począł się kurczyć. W roku 1928 istniały w Polsce 72 fabryki obuwia, zatrudniające 2000 osób i 38671 warsztatów szewskich, zatrudniających 61000 osób.

W końcu swego referatu p. Umiaostowski wyjaśnił zebranym, iż obuwie zagraniczne dlatego cieszy się popytem, gdyż jest racjonalnie reklamowane.

Z kolei p. W. Ostrowski wygłosił referat o sytuacji szewstwa wileńskiego. Każdego roku — mówi p. Ostrowski — ruch w szewstwie rozpoczął się już przed Bożem Narodzeniem. W roku bieżącym zaś wszyscy szewcy pozostają bez pracy i mała istnieje nadzieja, czy wogóle w r. b. sezon się rozpocznie.

Po przemówieniach pp. dyr. Łazarewicz, Oleszy, Zabielskiego, Taraszkiewicza i Piętki powstała ożywiona dyskusja, w wyniku której postanowiono wyłonić komitet prasowy, z pośród przedstawicieli prasy, który zajmie się reklamą obuwia produkcji miejscowej.

Ponadto postanowiono, ażeby Komitet Zwalczenia Obuwia Zagranicznego unormował ceny we wszystkich pracowniach szewskich w Wilnie. (s)

G I E Ł D A.

W PRZSAWA (Pat.) 4. II. 1932 r.

Waltu i dewizy: Dolar 8,89—8,91—8,87. Gdańsk 173,60—174,03—173,17. Holandia 359,50—360,40—358,60.

Peplery procentowe: 4% pożyczka inwestycyjna 14,25 5% konwer yjna 40,25 6 1/2 dolarowa 56 —56,50, 4% dolarowa 43,75, 7/8 stabilizacyjna 55—57—54,75, 8 1/2 L. Z. B. G. K. I. B. R., obligacje B. G. K. 94. Te same 7 1/8 83,25, 4 1/2 L. Z. ziemskie 40,75 —41, 5% warszawskie 50 8 1/2 warszawskie 62,75—64, 0. 8% Częstochowy 10,50, 10 1/2 Radomia 62, 10% Siedlec 60. Tendencja dla pożyczek mocniejsza, dla listów niejednolita.

Akcje: Bank Polski 101. Pożyczki polskie w Nowym Yorku: Dolarowa 55, Dillonańska 54,0. Stabilizacyjna 53, Warszawska 37,25. Dolar w obrotach prywatnych: 8,69. Rubel w placeniu 5,00.

MIFJSKI KINEMATOGRAF. Ostrobramska 5.

«Ciebie tylko kochałem» w rolach głównych: Mady Christians i Jan Stutte.

Krół Żebraków w reżyserii i obsadzie: Jeanette Mc Donald i Denis King.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „STYLOWY” WIELKA 86.

Trzy pokoje z kuchnią w centrum. Władomość Śniadeckich 3, m. 18. 8347

POKÓJ duży, jasny, do wynajęcia dla studentów. Tamże obiady tanie. Sierakowskiego 25, m. 11 (róg Sierakowskiego i Piękielka), dom Szcrała. gr.—0

Mamy zaszczyc zawiadomić, że POLSKA SKŁADNICA SPORTOWA „START” została przeniesiona z dniami 4 lutego na ul. Królewską 1.

Trzy pokoje z kuchnią w centrum. Władomość Śniadeckich 3, m. 18. 8347

Mieszkanie do wynajęcia 3 pokoje, przedpokój i kuchnia ul. Artylejerskiej Nr. 1—4. 8337—2

MEBLE nowoczesne pierwszorzędnej jakości po cenach niższych poleca: BR. ŁOKUCIEWSKI Wilno, Wileńska 23. 44—6 o.

AKUSZERKA MARJA LAKNEROWA przyjmuje od godz. 9 do 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. WZP69

AKUSZERKA SMIAŁOWSKA przeprowadziła się. Garbarska 1, m. 16 róg ul. Mickiewicza — Tamże gabinet kosmetyczny poprawia cerę usuwa brodawki, kurczaki i wąziki. 702—0 m. 16.

Sprawy majątkowe PRACA DOM w śródmieściu mury do sprzedania. Wielka 33, m. 1. 8241—0 kiego 3/2 m. 19.

AKUSZERKA MARJA LAKNEROWA przyjmuje od godz. 9 do 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. WZP69

AKUSZERKA SMIAŁOWSKA przeprowadziła się. Garbarska 1, m. 16 róg ul. Mickiewicza — Tamże gabinet kosmetyczny poprawia cerę usuwa brodawki, kurczaki i wąziki. 702—0 m. 16.

«SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA» są naturalnym legodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otępiłości. Sprzedają po 2 zł. za pudełko apteki i sklepy apteczne. W.Z.P. Nr.10

«SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA» są naturalnym legodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otępiłości. Sprzedają po 2 zł. za pudełko apteki i sklepy apteczne. W.Z.P. Nr.10

Ceny węgla znizone! W związku z urządzeniem własnych składów połączonych z torami kolejowymi mam możność OBNIŻENIA CEN WĘGLA i KOKSU z pierwszorzędnych kopali GÓRNOŚLĄSKICH koncernu „PROGRESS”

Sprawy majątkowe PRACA DOM w śródmieściu mury do sprzedania. Wielka 33, m. 1. 8241—0 kiego 3/2 m. 19.

AKUSZERKA MARJA LAKNEROWA przyjmuje od godz. 9 do 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. WZP69

AKUSZERKA SMIAŁOWSKA przeprowadziła się. Garbarska 1, m. 16 róg ul. Mickiewicza — Tamże gabinet kosmetyczny poprawia cerę usuwa brodawki, kurczaki i wąziki. 702—0 m. 16.

SKŁAD Fortepianów Pianos, Fisharmonii K. DĄBROWSKA (F-ma istnieje od r. 1874) Wilno, ul. Niemiecka 3m.11 702—26

ZGUBY. Przybłąkał się pies rasy wilczej z oboz. Po trzech dniach będą uważał za własnego. Sultańska 20. 8349

Drukarnia I INTROLIGATORNIA A. ZWIERZYŃSKIEGO. Mostowa 11. Tel. 12-44 PRZYMUJE DO DRUKU DZIEŁA, BROSZURY BILETY WIZYTOWE, ZAPROZENIA, RÓŻNE KSIĄŻKI DO OPRAWY WYKONYWA PUNKTUALNIE.